
  



2 

 

PËRMBAJTJA  

 

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME .......................................................................................................................... 3 

2. QËLLIMI I RAPORTIT ........................................................................................................................................ 3 

3. AKTIVITETET GJATË SHQYRTIMIT PUBLIK ......................................................................................................... 4 

3.1. NJOFTIMI PËR HAPJEN E SHQYRTIMIT PUBLIK ........................................................................................... 4 

3.2. VENDIMI PËR HAPJËN E SHQYRTIMIT PUBLIK ............................................................................................ 5 

4. PJESËMARRËSIT .............................................................................................................................................. 6 

5. PJESA HARTOGRAFIKE SI DHE LIBRI I KOMENTEVE, PROPOZIMEVE, VËREJTJEVE DHE SUGJERIMEVE NE HOLLIN E 

OBJEKTIT TË KOMUNËS SË FUSHË KOSOVËS ..................................................................................................... 9 

6. KOMENTET E PRANUARA  GJATË FAZËS SË SHQYRTIMIT PUBLIK - (TË SKANUARA): ......................................... 10 

7. VENDIMI PËR FORMIMIN E GRUPIT PUNUES PËR SHQYRTIMIN E KOMENTEVE, PROPOZIMEVE, VËREJTJEVE SI 

DHE SUGJERIMEVE ........................................................................................................................................ 27 

8. KOMENTET E PRANUARA DHE TRAJTIMI I TYRE .............................................................................................. 29 

9. NDRYSHIMET E BËRA NË PROJEKT PLANIN ZHVILLIMOR KOMUNAL TË FUSHË KOSOVËS 2025 - 2033 ............... 35 

11. KONKLUZIONE .............................................................................................................................................. 35 

12. PËRFUNDIM .................................................................................................................................................. 36 

 

  



3 

 

REPUBLIKA E KOSOVËS / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA 

KOMUNA E FUSHË – KOSOVËS / OPŠTINA KOSOVO - POLJE/ MUNICIPALITY OF FUSHË-KOSOVË 

DREJTORIA PËR PLANIFIKIM URBAN 

 
RAPORTI I SHQYRTIMIT PUBLIK PËR PLANIN ZHVILLIMOR KOMUNAL (PZHK) 2025 – 2033 

TË KOMUNËS SË FUSHË KOSOVËS 

 

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME 

 Emri i Dokumentit:  

Plani Zhvillimor Komunal 2025 – 2033 

 Komuna:                     

Komuna e Fushë Kosovës 

 Periudha e shqyrtimit publik:  

04.08.2025 – 04.09.2025 (30 ditë) 

 Procesi i udhëhequr nga:  

Drejtoria për Planifikim Urban 

 

2. QËLLIMI I RAPORTIT 

Ky raport është përpiluar për të dokumentuar të gjitha aktivitetet e ndërmarra gjatë fazës së Shqyrtimit Publik të 

Draftit të Planit Zhvillimor Komunal, si dhe për të paraqitur të gjitha komentet e pranuara dhe mënyrën e trajtimit 

të tyre nga komuna, në përputhje me U.A. 11/2015. 
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3. AKTIVITETET GJATË SHQYRTIMIT PUBLIK 

3.1. NJOFTIMI PËR HAPJEN E SHQYRTIMIT PUBLIK 

Komuna e Fushë Kosovës më datë 28.07.2025 ka shpallur fillimin e procesit të shqyrtimit publik për Planin Zhvillimor 

Komunal (PZHK) 2025–2033, i cili do të zgjasë për një periudhë prej 30 ditësh, nga 04.08.2025 deri më 04.09.2025, 

me të cilën i fton qytetarët, organizatat dhe të gjitha grupet e interesit të marrin pjesë aktive duke dhënë komente, 

propozime dhe sugjerime që do të kontribuojnë në hartimin e një plani gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm për 

zhvillimin e komunës. 
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3.2. VENDIMI PËR HAPJËN E SHQYRTIMIT PUBLIK 
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4. PJESËMARRËSIT 

 

 Lista e pjesëmarrësve në takime me emër, mbiemër, përfaqësim dhe nënshkrim (si aneks). 
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 Numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve:  

8 qytetarë. 
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 Foto nga Hapja e Shqyrtimit Publik për Projekt Planin Zhvillimor Komunal të Fushë Kosovës 2025 - 2033 
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5. PJESA HARTOGRAFIKE SI DHE LIBRI I KOMENTEVE, PROPOZIMEVE, VËREJTJEVE DHE SUGJERIMEVE NE 

HOLLIN E OBJEKTIT TË KOMUNËS SË FUSHË KOSOVËS 
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6. KOMENTET E PRANUARA  GJATË FAZËS SË SHQYRTIMIT PUBLIK - (TË SKANUARA): 
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7. VENDIMI PËR FORMIMIN E GRUPIT PUNUES PËR SHQYRTIMIN E KOMENTEVE, PROPOZIMEVE, 

VËREJTJEVE SI DHE SUGJERIMEVE 
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8. KOMENTET E PRANUARA DHE TRAJTIMI I TYRE 

Nr. Nga: Data: Komenti: Trajtimi i komentit: 

1 Albion Shala 12.08.2025 Kërkoj nga komuna e Fushë Kosovës të bëjë ndërrimin e 

destinimit për zonë në të cilën gjendet parcela ime në 

Sllatinë e Madhe, rruga për Airoport, parcela me nr. 01018-

1 nga zona bujqësore në zonë komerciale. 

Kjo kërkesë është trajtuar dhe adresuar gjatë fazës së 

hartimit të dokumentit të PZhK-së dhe gjatë 

diskutimeve të mëhershme publike me qytetarët. 

Duke parë rëndësinë dhe nevojën e zhvillimit të 

zonës përreth rrugës së Aeroportit, shiriti përgjatë 

kësaj rruge është planifikuar si zonë komerciale. Për 

rrjedhojë, parcela në fjalë tashmë është e përfshirë 

në kuadër të destinimit komercial në projekt-planin 

zhvillimor komunal, dhe nuk paraqet ndryshim të ri 

pas shqyrtimit publik. 

2 Rexhep Hajdari 14.08.2025 I drejtohem Kuvendit Komunal të Fushës Kosovës që në 

hartat e reja zonale të ken parasysh që parcelat 785-3 dhe 

785-4 të hyn në plan për ndërtim të lartë. 

Sipas hartës së planit zhvillimor këto dy parcela (Rr. Aziz 

Zhilivoda), banim i përhershëm, andaj ju lusim të keni 

parasyshë kërkesën tonë që kjo zonë të hyjë në ndërtim të 

lartë. 

Me kete nivel te planifikimit ( pra me PZHK) kërkesa 

juaj nuk mund të aprovohet duke marre parasysh se 

kodi dhe destinimi eshte : banim/banim i 

përhershëm , dhe eshte kompatibil me kërkesën tuaj 

por se me nje nivel tjetër te planifikimit (hzk) do te 

mund te përcaktohet intensiteti dhe vlerat tjera qe 

përcaktojnë kategorizimin e zonave te destinuara per 

banim. 

3 Sabit Berjani 26.08.2025 Kërkojmë nga Drejtoria e Urbanizmit që parcelën me numër 

264-0 ta përfshijë në zonë ndërtimore e poashtu së bashku 

me parcelat 265 dhe 266; 420 të ndrrohet destinimi nga 

banim në biznes. 

Gjithashtu parcelat në Miradi të Epërme me nr. parcelës 

444-0; 93-0; 104-0 dhe 128-48 të përfshihen në zona 

ndërtimi për arsyje se afër këtyre parcelave ka ndërtime të 

shtëpive dhe biznese, prandaj kërkoj që edhe këto parcela 

të përfshihen në hartën e re zonale sikurse zonat që janë 

afër tyre. 

 

 

 

 

Kërkesa lidhur me parcelat 264-0, 265, 266 420 nuk 

mund të aprovohet pasi destinimi i tokës në këtë 

zonë është përcaktuar për banim, në përputhje me 

strukturën ekzistuese urbane dhe strategjinë 

zhvillimore të PZhK-së.Poashtu edhe me hartën 

zonale komunale eshte zone e destinuar per banim 

individual(banim i ulet). 

 

 Ndryshimi i destinimit në biznes dhe zgjerimi i zonës 

ndërtimore (ku përfshihen parcelat 444-0, 93-0, 104-

0, 128-48)  do të krijonte shpërndarje jo të 

kontrolluar urbane (urban sprawl) dhe do të binte 

ndesh me kufijtë e zonimit të përcaktuar në Hartën 

Zonale Komunale. 
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4 Hasim Rashica 28.08.2025 Lidhur me diskutimin publik për PZhK Fushë Kosovë 2025-

2033, kërkojmë që te harta e shfrytëzimit të planifikuar të 

tokës të rregullohet destinimi për parcelën me nr. 00040-0 

në ZK. Pomozotin. 

Kjo parcelë të destinohet për banim/banim tjetër – jo i 

përhershëm por që ka mundësi të planifikohet si zonë 

ndërtimi. 

Ky lokacion ka të gjitha parakushtet dhe infrastrukturën e 

nevojshme që të shfrytëzohet si i tillë – banim jo i 

përhershëm. 

Ju informojmë se qysh ne fazat e para te 

diskutimeve publike ka patur nje interesim te madh 

per kete zone ne kuptimin qe te lejohet nje zhvillim 

qe do te perkrahte ndërtimin e villave malore, kjo 

per arsye se edhe tani ne kete faze veq se ka filluar 

te kete nje aktivitet ndërtimor por qe me planet 

hapesinore aktualisht nuk perkrahet. 

 

Grupi punues ka marre parasysh këto kërkesa dhe 

se ne pzhk edhe kjo parcele bene pjese ne bllokun i 

cili eshte destinuar si banim/banim tjetër qe 

nënkupton se me planin hapësinor te nivelit me 

detal do te përcaktohen kriteret dhe aktivitetet e 

lejuara ndertimore. 

 

 

5 Ramadan Rashica 

Muhamet Rashica 

Gani Rashica 

28.08.2025 

Kërkojmë që tek parcela me nr. 00040-0 në ZK. Pomozotin, 

të destinohet për planifikim banim / banim tjetër. 

Kjo të destinohet për shfrytëzim të lejimit të ndërtimit për 

objekte të vogla por me karakter të banimit jo të 

përhershëm. 

Kërkojmë që te harta e shfrytëzimit të planifikuar të tokës 

të bëhet ky rregullim. 

Ju informojmë se qysh ne fazat e para te diskutimeve  

eshte vërejtur nje interesim i konsiderueshëm per 

kete zone, kryesisht ne drejtim te krijimit te 

mundësisë per zhvillime qe do te përfshinin 

ndërtimin e vilave malore kjo per arsye te afërsisë me 

parkun rekreativ “Pishat e Sllatines se vogël”. 
Grupi punues ka shqyrtuar këto kërkesa duke marre 

parasysh arsyet dhe poashtu gjendjen faktike ne 

teren dhe se kjo zone eshte destinuar per 

banim/banim me tipologji tjetër  qe nënkupton se me 

planet hapesinore me detale do te përcaktohen 

kriteret ndertimore dhe aktivitetet ndërtimore te 

lejuara . 

6 Arif Shabani 28.08.2025 Këkojë që parcela me nr. 00847-1, ZK. Sllatinë e Madhe të 

destinohet në zonë industriale sikurse parcelat tjera afër 

hekurudhës që janë destinuar në zonë industriale, parcela 

ka dalje në rrugën për Magure dhe ka qasje në hekurudhë. 

Kërkesa nuk mund të aprovohet pasi zona përkatëse 

nuk është e përcaktuar si zonë industriale në PZhK. 

Destinimi industrial është i kufizuar në zonat 

specifike të identifikuara në dokumentin planifikues 

(zona industriale në Sllatinë e Madhe dhe Harilaq). 

Përfshirja e parcelave shtesë jashtë kufijve të këtyre 

zonave do të krijonte fragmentim hapësinor dhe 

vështirësi në menaxhimin e infrastrukturës 

industriale. 

Poashtu kjo zone nuk eshte e pajisur me 

infrastrukture dhe se nuk ka qasje ne asnjë rruge 

zyrtare. 
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7 Hasan Osmani 01.09.2025 Kërkoj nga Drejtoria e Planifikimit Urban që zona kadastrale 

në Pomozotin, konkretisht parcela 00361-5 dhe parcelat 

tjera përreth të kenë mundësinë e ndërtimit të ulët dhe të 

përkohshëm. 

Unë dhe pronarët e kësaj lagje me numra të parcelave 

00361-1, 2, 3,......30. kërkojmë që të planifikohet dhe të na 

lejohet me PZhK 2025-2033 shfrytëzimi i kësaj pjese të tokës 

për banim të përkohshëm. 

Ju informojmë se qysh ne fazat e para te diskutimeve  

eshte vërejtur nje interesim i konsiderueshëm per 

kete zone, kryesisht ne drejtim te krijimit te 

mundësisë per zhvillime qe do te përfshinin 

ndërtimin e vilave malore kjo per arsye te afërsisë me 

parkun rekreativ “Pishat e Sllatines se vogël”. 
Grupi punues ka shqyrtuar këto kërkesa duke marre 

parasysh arsyet dhe poashtu gjendjen faktike ne 

teren dhe se kjo zone eshte destinuar per 

banim/banim me tipologji tjetër  qe nënkupton se me 

planet hapesinore me detale do te përcaktohen 

kriteret ndertimore dhe aktivitetet ndërtimore te 

lejuara . (Edhe këto parcela bëjnë pjese ne bllokun-

zonen  

8 Muhamet Gërguri  02.09.2025 

 

Kërkoj që parcela 451-0 dhe 426-5 ZK. Sllatinë e Vogël të 

trajtohet në zonë industriale sikur parcelat në fqinjësi dhe 

parcelat 430-1, 430-2, 430-4, 288-1, 288-2 ZK. Sllatinë e 

Vogël të kenë destinim të përzier Banim – Afarizëm sikur 

parcelat në fqinjësi. 

Kerkesa juaj eshte aprovuar per arsye se edhe ne 

harmoni me skenarin zhvillimor te përcaktuar nga 

komuna e fushe kosoves dhe se këto parcela bëjnë 

pjese ne shiritin e zhvillimit ekonomik. 

Kete kerkese grupi punues e ka trajtuar edhe me 

herët ne (aplikimin tuaj paraprak) dhe se gjate 

periudhës se shqyrtimit publik keni mundur ti shihni 

zhvillimet e planifikuara per këto parcela. 

 

9 Mërgim Prishtina 

Trepharm 

04.09.2025 Kërkojmë nga Kuvendi Komunal i Fushë Kosovës e cila në 

Planin Zhvillimor Komunal të Komunës së Fushë Kosovës 

2025 – 2033, parcelën me nr. 00665-6 në Sllatinë të Madhe 

nga destinimi i cili sipas Planit Zhvillimor Komunal është 

paraparë të jetë Prodhim Parsor/Pylltari i bazuar në mbules 

të vazhdueshme. 

Kërkojmë për arsyje të zgjerimit të kapaciteteve prodhuese, 

objekteve përcjellëse me investitor gjerman, kërkojmë të 

ndryshohet destinimi në: Prodhim tretësor/ Industri e 

prodhimeve të lehta / prodhim i pijeve, ushqimeve dhe 

produkteve të duhanit. 

Kerkesa juaj eshte ne harmoni me objektivat 

zhvillimore dhe vizionin per zhvillim te Komunës se 

Fushe Kosoves eshte aprovuar gjate shqyrtimit te 

kërkesave ne fazën e shqyrtimit publik 30 ditor  dhe 

se zona e tashme e destinuar zi zone industriale eshte 

zgjeruar duke perfshire kështu edhe parcelën 665-6 

brenda këtij zgjerimi. 

10 AL Trade Center 

Sh.P.K 

 

04.09.2025 Kërkojë që parcelat me nr. 02022-0, 02017-4, 02017-5, 

02018-2, 02011-1, 02012-1, 02007-4, 02008-1, 02003-2, 

01641-5, 01641-4, 01648-0 ZK. Fushë Kosovë të destinohen 

si zonë Komerciale ose zonë për shfrytëzim të përzier duke 

krijuar në këtë formë zhvillim të vazhdueshëm me zonat 

përreth sepse konsiderojmë se në këtë formë 

Kerkesa juaj eshte ne harmoni me objektivat 

zhvillimore dhe vizionin per zhvillim te Komunës se 

Fushe Kosoves eshte aprovuar gjate shqyrtimit te 

kërkesave ne fazën e shqyrtimit publik 30 ditor  dhe 

se zona ku bëjnë pjese këto parcela  eshte  tashme e 

destinuar si zone komerciale, kështu duke iu 
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përjashtohemi pa të drejtë nga zhvillimet e mundshme për 

periudhën 10 vjeqare. 

Vlerësojmë që ka mjaftueshëm argumente që kjo zonë të 

mos mbetet zonë bujqësore andaj mbesim me shpresë se 

kërkesa jonë të merret parasysh. 

bashkangjitur bllokut ekzistues me po te njëjtin 

destinim. 

11 Përfaqësues i 

Fshatit Sllatinë 

03.09.2025 Kërkojë nga Komuna që parcela 01065-0 të jetë zonë e 

mbrojtur pasi në të kemi qëndruar gjatë luftës dhe është 

varri i mesuesit Kadri. 

Kërkesa nuk mund të aprovohet pasi qe nuk kemi 

ndonjë dokument zyrtar qe definon zonat e 

mbrojtura ne te cilin bene pjese edhe kjo parcele. 

12 Agim Shishani 04.09.2025 

Kërkojë që parcela 00848-0 ZK. Sllatinë e madhe të 

shëndrrohet në zonë industriale se jemi afër hekurudhës, si 

parcelat që janë bërë. 

Kjo kërkesë nuk mund të aprovohet për arsye se : 

Në këtë zonë mungojnë parakushtet për 

infrastrukturë dhe shërbime publike, dhe ndryshimi i 

destinimit do të krijonte precedent për zhvillim të 

pakontrolluar në zonat rurale.  

13 Hashim Shabani 04.09.2025 

Kërkojë nga K.K. Fushë Kosovë që parcelat 00847-1 zona 

kadastrale Sllatinë e Madhe të shëndrrohet në zonë 

industriale 

Kjo kërkesë nuk mund të aprovohet për arsye se : 

Në këtë zonë mungojnë parakushtet për 

infrastrukturë dhe shërbime publike, dhe ndryshimi i 

destinimit do të krijonte precedent për zhvillim të 

pakontrolluar në zonat rurale.  

14 Ekrem Shabani 04.09.2025 

Në parcelën 14-1  ZK. Sllatinë e Madhe  ka pemishte, është 

çeshmja e katunit andaj kërkojmë që të jetë siq ka qenë 

zonë bujqësore. 

Ne kornizën zhvillimore dhe ne skenarin e 

përzgjedhur per zhvillimin e komunës se fushe 

kosoves , nje skenar policentrik qe garanton zhvillim 

ne disa zona, jo veten te zonës urbane te Fushe 

Kosoves, eshte propozuar qysh ne fazat fillestare qe 

edhe kjo zone te kete mundësinë per zhvillim dhe se 

me tutje varet nga pronaret e parcelave sikurse kjo se 

a dëshiron te jete pjese e zhvillimit apo jo. 

Perndryshe zona kadatrale SllatinE e Madhe bene 

pjese ne zonat ne te cilat janë bere zgjerime ne 

ndërtim dhe kjo zone  eshte destinuar banim i 

përhershëm (zone banimi). 

15 Ekrem Shabani 04.09.2025 Kërkojmë që parcela 00265-0, 00267-0 dhe 00226-8 të mos 

kalojnë në zonë banimi se janë prona të fshatit Sllatinë e 

Madhe. 

Parcela 00226-8 është pronë e Shabanovitëve mos të bëhen 

matematika me prona.  

Që 25 vjet as një shtëpi nuk është ndërtu në këto pjesë, mos 

boni llogari për interesa të juaj. 

Ju informoj se këto parcela ne departamentin e 

pronës ne Komune e Fushe Kosoves ne baze te 

certifikatave te pronësisë janë prone shoqerore : 

P.sh Kombinati i drurit -Ferizaj. 

Sa i përket përfshirjes ne bllokun e ndërtimit me 

destinim banim/banim i përhershëm konsiderojmë 

se kjo vetëm se i kontribuon zhvillimit homogjen 

dhe zgjerimit te zonës ndertimore te fshatit Sllatine 
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e Madhe, por qe nuk do te thotë se me patjetër do 

te ndërtohet ne këto parcela, duke pas parasysh 

edhe parimin e sipërfaqeve te gjelberta brenda 

blloqeve te ndërtimit. 

16 Fatlum Vërbovci 04.09.2025 

Kërkojmë që sipas Planit Zhvillimor Komunal që është në 

diskutim publik të Planifikohet në zonën katastrale 

Pomozotin parcela me numer 00042-22 të diskutohet për 

banim tjetër e cila do të ketë banim të përkohshëm. 

Infrastruktura është e kompletuar për këtë zonë (rrugë, 

energji elektrike, ujësjellës dhe kanalizim) dhe ka kushte të 

mjatueshme për ndërtim me karakter të përkohshëm. 

Ju informojmë se qysh ne fazat e para te 

diskutimeve publike ka patur nje interesim te madh 

per kete zone ne kuptimin qe te lejohet nje zhvillim 

qe do te perkrahte ndërtimin e villave malore, kjo 

per arsye se edhe tasni ne kete faze veq se ka filluar 

te kete nje aktivitet ndërtimor por qe me planet 

hapesinore aktualisht nuk perkrahet. 

Grupi punues ka marre parasysh këto kërkesa dhe 

se ne pzhk edhe kjo parcele bene pjese ne bllokun i 

cili eshte destinuar si banim/banim tjetër qe 

nënkupton se me planin hapësinor te nivelit me 

detal do te përcaktohen kriteret dhe aktivitetet e 

lejuara ndertimore. 

17 Besnik Jashanica 04.09.2025 

Kërkojë që parcela 00971-5 ZK. Sllatinë të bëhet Zonë 

Industriale nga toka bujqësore. 

Kjo kërkesë nuk mund të aprovohet për arsye se : 

Në këtë zonë mungojnë parakushtet për 

infrastrukturë dhe shërbime publike, dhe ndryshimi i 

destinimit do të krijonte precedent për zhvillim të 

pakontrolluar në zonat rurale.  
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9.NDRYSHIMET E BËRA NË PROJEKT PLANIN ZHVILLIMOR KOMUNAL TË FUSHË KOSOVËS 2025 - 2033 

Gjatë procesit të shqyrtimit publik të Projekt Planit Zhvillimor Komunal të Fushë Kosovës 2025–2033, Komuna ka 

pranuar një numër kërkesash (17 kërkesa) nga qytetarë dhe palë të interesuara, të cilat kryesisht kishin të bëjnë me 

ndryshimin e destinimit të tokës – nga bujqësore në komerciale, nga banim në biznes, nga bujqësore në industriale, 

si dhe kërkesa për përfshirje të parcelave të caktuara në zona ndërtimore apo në planifikim për banim të përhershëm 

apo jo të përhershëm. 

Pas shqyrtimit të detajuar teknik dhe profesional, u konstatua se disa nga kërkesat e adresuara nuk përputhen me 

vizionin zhvillimor të komunës, parimet e zhvillimit të qëndrueshëm, si dhe me udhëzimet e politikave hapësinore 

të nivelit qendror. Po ashtu, disa nga kërkesat bien ndesh me kriteret e përcaktuara në Hartën Zonale Komunale dhe 

me orientimet e dokumenteve të planifikimit hapësinor që tashmë janë miratuar dhe nje numër i vogël i tyre është֝ 

aprovuar. 

Për këto arsye, të gjitha komentet e pranuara gjatë shqyrtimit publik janë trajtuar dhe kanë marrë përgjigje , disa 

prej tyre pasi nuk kanë bazë profesionale dhe ligjore që ato të përfshihen në Projekt Planin Zhvillimor Komunal të 

Fushë Kosovës nuk kane pësuar ndryshim te zhvillimeve te planifikuara ndërsa nje pjese e tyre pasi qe kan patur nje 

argumentim dhe baze ligjore e poashtu kane siguruara vazhdimësi te zhvillimeve te paracaktuara janë marre 

parasysh dhe janë inkorporuar ne Harten e zhvillimeve te planifikuara te PZHK-së. 

 

Si rezultat, Projekt Plani Zhvillimor Komunal i Fushë Kosovës 2025 – 2033, i dorëzuar më herët në Ministrinë e 

Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës konsiderohet I PANDRYSHUAR. 

 

9. KONKLUZIONE 

Procesi i shqyrtimit publik të Projekt Planit Zhvillimor Komunal të Fushë Kosovës 2025–2033 u zhvillua në përputhje 

me kërkesat ligjore dhe udhëzimet administrative të planifikimit hapësinor. Komuna e Fushë Kosovës u angazhua 

që ky proces të jetë gjithëpërfshirës, duke ofruar transparencë dhe mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët dhe 

palët e interesuara për të dhënë komentet dhe sugjerimet e tyre. 

 

Gjatë kësaj faze, u pranuan disa komente dhe kërkesa nga qytetarët, të cilat u shqyrtuan me kujdes nga grupi punues 

profesional. Megjithatë, pas analizës së argumentuar teknike dhe profesionale, u konstatua se disa nga kërkesat e 

adresuara nuk ishte në përputhje me vizionin zhvillimor, objektivat strategjike dhe parimet e përcaktuara në Draft-

PZhK. Për këtë arsye, kërkesat nuk janë përfshirë në dokumentin përfundimtar.Ndersa ato qe u morën parasysh 

perbejne disa ndryshime kozmetike te cilat nuk e ndryshojnë qasjen zhvillimore por mund te themi se veten sa e 

plotësojnë dokumentin dhe shmangin gabimet qe kan mund te behen gjate fazave te hartimit. 
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Procesi i shqyrtimit publik ka shërbyer për të siguruar pjesëmarrjen aktive të komunitetit dhe ka kontribuar në 

forcimin e transparencës institucionale dhe konsiderohet i gatshëm për fazat e mëtejme të miratimit. 

 

 

10. PËRFUNDIM 

 

Drejtoria e Planifikimit Urban e Komunës së Fushë Kosovës, pas përfundimit të procesit të shqyrtimit publik të 

Projekt Planit Zhvillimor Komunal 2025–2033, njofton se të gjitha procedurat janë zhvilluar në përputhje me Ligjin 

Nr. 04/L-174 për Planifikim Hapësinor, UA Nr.11/2015 mbi elementet dhe kërkesat themelore për hartimin, zbatimin 

dhe monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe UA Nr.05/2014 për përgjegjësitë e autoriteteve të Planifikimit 

Hapësinor si dhe parimet dhe procedurat për pjesëmarrjen e publikut në planifikim hapësinor si dhe aktet tjera 

nënligjore përkatëse. 

 

Procesi i shqyrtimit publik është zhvilluar duke respektuar parimin e transparencës dhe përfshirjes së palëve të 

interesit, ndërsa të gjitha komentet dhe vërejtjet e pranuara janë shqyrtuar dhe trajtuar me përgjegjësi profesionale. 

 

Në bazë të nenit 18 të Ligjit Nr. 04/L-174, i cili përcakton se pas përfundimit të shqyrtimit publik Raporti i shqyrtimit 

publik duhet të dorëzohet në Ministrinë e Planifikimit Hapësinor, ky dokument i përcillet zyrtarisht Ministrisë së 

Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, për shqyrtim të mëtejshëm dhe procedim drejt miratimit të 

Planit Zhvillimor Komunal 2025–2033 të Fushë Kosovës. 

 

Në emër të Drejtorisë së Planifikimit Urban, ju dorëzojmë këtë raport si hap të radhës ligjor dhe procedural, në 

funksion të finalizimit të dokumentit zhvillimor strategjik të komunës. 

 

Me respekt, 

 

 

 

Drejtoria për Planifikim Urban 

Drejtor i Drejtorisë:  Msc. Ark. Parayll Zogjani 


